ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/ALTK

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 026/2022 Florianópolis, 28 de julho de 2022.

Senhor Diretor(a),

A Secretaria de Estado da Saúde tem registrado elevado número de recusas deliberadas
e sistemáticas de pacientes por profissionais das Unidades de Terapia Intensiva, sem justificativa
plausível.

Informamos que a oferta do leito em Unidade de Terapia Intensiva ativo e disponível no
Sistema de Regulação de Leitos é prerrogativa exclusiva das Centrais de Regulação e que o contato
entre médicos do hospital de origem e do hospital de destino é formalidade necessária para
comunicar o encaminhamento e o quadro clínico do paciente.

Desta forma, determinamos que a recursa do recebimento do paciente após oferta da
Central de Regulação, somente será acatada mediante ofício imediato expedido pela Unidade
Hospitalar com justificativa e devidamente assinada pelo profissional médico responsável pela
recusa e pelo Diretor da Unidade Hospitalar, endereçado a Central de Regulação.

Assim, advertimos os profissionais de saúde para receberem os pacientes regulados
para internação em Unidade de Terapia Intensiva, evitando recusas sistemáticas não
justificadas.

Por fim, alertamos que os casos flagrantes serão propriamente comunicados ao
Conselho Regional de Medicina (CRM-SC) e ao Ministério Público do Estado de Santa Catarina
(MPSC).

Atenciosamente,

Aldo Baptista Neto
Secretário de Estado da Saúde
(assinado digitalmente)

Aos Senhores(as) Diretores(as) de Hospitais

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

37
35

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
5L

X
61

4V
W

.

9

mailto:apoiogabs@saude.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5LX614VW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 28/07/2022 às 08:34:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMzczNThfMTM5MDMzXzIwMjJfNUxYNjE0Vlc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00137358/2022 e o código 5LX614VW
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.